

ŞEHİT KORAY AKOĞUZ İLKOKULU

ULUSLARARASILAŞMA PLANI

Günümüz dünyasında artık ülkelerin sınırlarının bile öneminin kalmadığı, tüm insani faaliyetlerin ulusal sınırları aşmış uluslararası alanda yer bulduğu bir zamanda yaşıyoruz. Özellikle teknoloji alanındaki değişim tüm sektörleri hızlı bir şekilde etkilemektedir. Eğitimin de bu sürekli gelişen 21. Yüzyıl dünyasından etkilenmesi kaçınılmazdır. Eğitim kurumlarının bu çok hızlı değişime uyum sağlaması, dünyadaki eğitim alanındaki gelişmeleri yakından takip etmesi beklenmektedir.

Şehit Koray Akoğuz İlkokulu olarak öğrencilerimizin her birinin dünyadaki gelişime ayak uydurabilmiş, zengin bir kültürel birikime sahip bireyler olarak yetişmesini amaçlıyoruz. Bu amaç doğrultusunda uluslararası kavramı ile öğrenci ve personel hareketliliğinin ötesinde öğretmenlerimizin bu alandaki donanımlarını en üst seviyeye taşıma gayreti içerisindeyiz. 2023 Vizyon belgesinde yer alan “21. yüzyıl becerileri” diye adlandırılan ve bugün olmazsa olmaz küresel bir norm olarak görülen eğitim yaklaşımı; yaratıcılık, iletişim, takım çalışması, eleştirel düşünce gibi “yumuşak becerilerin kazanılması” adı altında, insanın maddi dünyada başarabildikleri ışığında, gelişimi ve olgunlaşması anlayışını dayatmaktadır. Bu becerilerin kazanılmasında yaşantı yoluyla kazanılan deneyimlerin önemi yadsınamaz bir gerçektir.

Okulumuz, “Yeni ufuklar, yeni yarınlar” sloganımızda belirtildiği gibi kurumsal birikimimizi modern çağın gereklilikleri ve gelişmeleri ile birleştirerek Ulusal Ajans kanalı ile nitelikli ve kaliteli ortaklıklar kurmayı hedeflemektedir. Bu hedef doğrultusunda 2021-2027 Erasmus+ programı dâhilinde önceliklerimizi belirlediğimiz alanlarda yurtdışı eğitim kurumları ile etkileşimler kurmayı planlıyoruz.

Okulumuzun uluslararasılaşmaya yönelik hedefleri şunlardır:

- . Erasmus+ program türlerinden KA1 ve KA2 gibi uluslararası hareketlilik projeleri yürüterek tüm personelimize uluslararası odak ve farkındalık kazandırmak.
- . Uluslararası kaynaklara erişim kapasitemizi arttırmak.
- . Kurumumuzda belirlenen öncelikli sorunlarımıza yurt dışı örneklerinden faydalanarak kalıcı çözümler üretmek.
- . Farklı ülkelerden kurumlar ile ortak çalışmalar yürütmek.
- . Personelimizin iletişim ve dil becerilerini arttırmak.

Konu ile ilgili hazırlık çalışmaları, 2020-2021 eğitim yılı sonuna kadar devam edecek ve eylem planları uygulanmaya başlanacaktır.